

**Limbažu rajona Skolēnu domes aktivitātes projekta „Zaļais mezglis” ietvaros 2008.gada martā - oktobrī**

25. marts Informatīvi izglītojošs seminārs, projekta „Zaļais mezglis” reklāma



25.martā notika informatīvi izglītojošs pasākums rajona jauniešiem. Projekta aktivisti informēja jauniešus par vidi aktuālām problēmām, par mūsdienīgu un neaktīvo dzīves veidu jauniešu vidū, kura rezultātā pasliktinās veselības stāvokli. Aktivisti aicināja darboties kopā, lai ar jauniešu aktivitātēm pievērstu sabiedrības uzmanību uz apkārtnējo vidi, tās problēmām un to risināšanu. Veicinātu un popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu jauniešu un sabiedrības vidū! Pasākuma laikā jaunieši izveidoja un apstiprināja projekta darba grupu organizējam dažādās aktivitātes komandas sadarbīšanai un nolēmā apzināt rajonā vidē piesārņotākās vietas un aprīlī - septembrī organizēt sakopšanas tīrīšanas.

30. aprīlis - Rajona Skolēnu domes kopsapulce, izglītojošs seminārs un „Zaļā talka”



30.aprīlī Limbažu rajona Skolēnu dome (LRSD) sadarbībā ar Limbažu rajona Izglītības pārvaldi organizēja vairākas aktivitātes. Kopsapulces laikā LRSD jaunieši - līderi izvērtēja rajona Skolēnu domes darbību 2007./2008.m.g. un ievēlēja jaunu LRSD valdes sastāvu 2008./2009. m. g. Turpinot sarīkšanu, jaunieši izglītojās, apkopāja un veidoja materiālus projekta „Zaļais mezglis” reklāmas bukleta izveidei un projekta aktivitāšu nosēni.

Otrās dienas daļā, projekta „Zaļais mezglis” darba grupas vadībā jaunieši organizēja teritorijas sakopšanas „Zaļo talku” Limbažos. (Aprīlī talkas organizēja arī rajona pašvaldības un izglītības iestādes). Dienas nogalē tika izvērtētas dienas aktivitātes un paveiktais. Komandas sadarbīšanai un sadarbības veicināšanai spēlējām spēles, organizējām dažādās aktivitātes. Pēc talkas iekārtojām fotoizstādi, kuru turpmāk vienmēr papildinājam projekta aktivitāšu laikā.

17. maijs – projekta „Zaļais mezglis” reklāmas pasākums „Zaļais maratons”



17.maijā norisinājās pirmā publiskā projekta „Zaļais mezglis” reklāmas aktivitāte „Zaļais maratons”. Starta projektam tika dots Limbažu pilsētas stadionā. Dienas laikā norisinājās dažādas sporta aktivitātes, kuras organizēja SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”. Projekta aktivisti ar saviem atbalstītājiem devās „Zaļajā maratonā” pa Limbažu pilsētas ielām, reklamējot projekta ideju. Pasākuma laikā jaunieši pie Limbažu rajona padomes, Limbažu pilsētas domes, Limbažu pilsētas skvēros un parkos uzstādīja dabas materiālus (akmeņus) ar logo „SAUDZĒ DABU!” Pasākuma atbalstītāji: Limbažu rajona padome, Limbažu rajona Izglītības pārvalde, Limbažu pilsētas dome, SIA Olimpiskais centrs „Limbaži”, Limbažu TV, Iis „Auseklis” un daudzi citi.

„Dalībnieku atsauksmes: „Sodien pasākumā es piedējos ar lielu atraktivitāti un 100% atdevi, domāju, ka arī visi pārējie. Man ļoti patīk!” „Limbažu rajona Skolēnu dome ir radoša un spēj izdomāt sešām interesantus un mums vajadzīgus pasākumus, jo ideja par sakoptu vidi un par veselīgu dzīves veidu, tā ir visvairāk mūsu dzīvē!”

23.- 25. maijs - projekta „Zaļais mezglis” aktivitāte „Zaļais velobrauciens”



23.-25.maijā 28 projekta darba grupas aktivisti, to atbalstītāji piedalījās „Zaļajā velobraucienā”. Velobrauciens laikā jaunieši apmeklēja Limbažu un Salacgrīvas pilsētu, Limbažu, Katvaru, Ūmurgas, Viļķenes un Pāles pagastu pašvaldību teritorijas. Jaunieši ciemojās pie Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēniem, kopā sādāja dekoratīvus kokus. Braucot gar oļmāļiem jaunieši sakopa vairākas teritorijas, organizēja (kšanās ar pašvaldību administrācijās) pilsētājiem. Jaunieši priecājās par sakoptajām teritorijām Katvaru, Viļķenes, Pāles, Limbažu pagastu, Limbažu un Salacgrīvas pilsētu pašvaldībās. Sarūķāt Ūmurgas pagastā nācās sastāties ar milcīgu atkritumu kaudzi. Priecās tas, ka pašvaldības administrācija risina jautājumu, lai atkritumu kaudzē tuvākajā laikā tiktu savākti. Jauniešu atnācās paliks skaidra, sakopta zivs „Vinkalnīņ” ( kurā jaunieši iestādīja savu parku, kas atgādina Latvijas kartes kontūru) un jaukās tās īpašniece Dzintre Egīte, kura dāvāja nakšņnīti, Pāles pamatskola un Kristus Privko, kurš sagādāja ar ekoloģiskām dzesēm, Rasma Norija, kura padarīja par Pāles pagasta dzīvī senatni. Tas bija lielisks piedzīvotājs un reizī mēģinājums pieredze un gandarījums par paveikto.

„Dalībnieku atsauksmes: „Man patīka, ka velobraucienā piedalījās sabiednieki, atraktīvi un zāļi domājošie jaunieši, patika fiziskās aktivitātes svaigā gaisā, braukt ar velosipēdu, laimīgi pārstājeiti cilvēki, ka daudz paveiktais brauciena laikā, sakopta pagasti un pilsētas. Patīka, ka piedalījās daudz braucēju, izvēlētais maršruts, ļoti patīka, ka visi bijām kopā un ka vispār tika organizēts šis pasākums”.

30. maijs – „Zaļā mezglis” Labdarības Alternatīvās mūzikas koncerts



30. maijā „Zaļā mezglis” aktivisti kopā ar saviem palīgiem un atbalstītājiem Limbažu rajona sabiedrībai organizēja Labdarības Alternatīvās mūzikas koncertu. Pirms koncerta, vietā, kur notika koncerts, jaunieši organizēja tautu. Vēlāk, no dažādiem „akritumu” materiāliem izveidoja skatuvi pasākumam. Koncerta dalībniekus sveica Limbažu rajona padomes priekšsēdētājs D. Zemmers un Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēns R. Cepurīnieks visiem dāvinot savu zēdoli. Koncerts pulcēja tuvu 700 iedzīvotājus. Pasākuma mērķis: aicināt sabiedrību leģderīgi un organizēti pavadīt brīvo laiku, propagandējot veselīgu un aktīvu dzīves veidu, tika realizēts ar Latvija Timber Internācionāl, Vidzemes Veterināra servisa, SEB bankas un projekta finansālo atbalstu un muzikālo grupu „S.I.L.S”, „Trakmēnes”, „Caarpe Diem”, „Relicseed”, „Vadītājs konduktors”, „Fame”, „Monologs Divas” atbalstu, kuras sniedza labdarības koncertu. Par pasākuma dalībnieku drošību rūpējās 27. Zemessardzes bataljona karavīrs G. Kēpiņa vadībā. Par koncerta laikā sadziedojiem līdzekļiem Ls 33.55 Ls jaunieši Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēniem nopirka galda spēles un bumbas.

10. – 11. jūnijs – projekta „Zaļais mezglis” noslēguma pasākums – konference



10.-11.jūnijā Limbažu rajona Skolēnu dome un projekta darba grupa organizēja projekta noslēguma pasākumu - konferenci „Zaļais mezglis”. Pasākuma programma tika realizēta divās dienās. Pirmajā dienā jaunieši sniedza informāciju par projekta norisi, sādāja darba grupas, prezentēja projekta materiālus, iepazīstināja dalībniekus ar projekta aktivitāšu aptauju un izstādes materiāliem. Vakara programmā organizēja dažādās aktivitātes - spēles, fiziskās aktivitātes, veidoja tēstabilos uzvedumus par projekta tēmu u.c. Lai veicinātu veselīgu un sportisku dzīves veidu, organizēja aktivitātes basēnā un baudiņa pirti. Otrajā pasākuma dienā - apkopāja projekta materiālus, sagatavoja aicinājumu Latvijas tautai, izvērtēja projekta gaitu, tā leģderību un iegužto pieredzi, apkopāja viedokļus par to, ko jaunieši paši ieguva realizējot projektu, un ko ieguva citi jaunieši, projekta atbalstītāji, pašvaldības un sabiedrība kopumā. Projekta dalībnieki, atbalstītāji un konkursu uzvarētāji saņēma piemiņas balvas ar projekta logo. Konferences noslēgumā tika pieņemts aicinājums (kurš tika publicēts Iis „Auseklis”) sabiedrībai saglabāt tīru vidi, ieklausīties dabā un veicināt tās nepiesārņošanu! Projekta noslēgumu jaunieši atzīmēja neformālā gaisotnē viesu namā „Smēdes”. Limbažu rajona padomes ēkā tika izveidota projekta materiālu izstāde.

1.septembris – „Zaļā” Zinību diena Katvaru speciālā internātpamatskolā



1. septembrī projekta „Zaļais mezglis” un LRSD Labdarības akcijas „Palīdz skolēnam, palīdz vienamdzimī” ietvaros, jaunieši Laima Romberga, Sabīne Namniece, Mārtiņš Aizpurietis, Aleksis Ozoliņš ar projekta konsultanti Ņ. Luščenoku ciemojās Katvaru speciālajā internātpamatskolā. Jaunieši skolēniem dāvināja spēles un bumbas (kuras tika iegūtas par Labdarības Alternatīvās mūzikas koncerta laikā sadziedojājiem līdzekļi). Atzīmējot Zinību dienu, un to, ka skolai tika piešķirts Starptautiskais gada nosaukums „Eko - skola”, vēlāk jaunieši kopā ar skolēniem skolas pagalmā sādāja sējām kokus un dekoratīvus krūmus, kurus jaunieši dāvināja skolas kolektīvam projekta „Zaļais mezglis” ietvaros. Nematot vērtā skolas kolektīva „īpašus panākumus, iļģspējas atziņību, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē, skolas saimē, direktora Ivetas Trizles vadībā 2008.gada 24.septembrī ieguva ZALO karogu! Priecājāmies par aktivājiem un strādīgajiem skolēniem, skolas kolektīvu, īpaši skolas direktori I. Trizli, padies jums! Priecās tas, ka viena no rajona skolām jau kļuva par „Zaļo skolu”. Rajona jaunieši aicina visas rajona skolas iestāties „Eko - skola” kustībā, savikārt pašvaldības - „Zaļo pašvaldību” kustībā! Mēs vēlamies, lai mūsu rajons kļūtu par pirmo Latvijā „ZALO RAJONU”. Ciemošanās pie skolēniem „Eko -skola” iedvesmoja mūs vēl vairāk uz turpmāku darbu jauniešu labā!

13. septembris – pasākumu cikls „Vai Tu pamanī, ka kļūvi zaļāks?”



13.septembrī jaunieši realizēja kārtējo projekta aktivitāti „Vai Tu pamanī, ka kļūvi zaļāks?” Šajā dienā Latvija tika organizēta LIELĀ TALKA GĀVAIĢOTIES LATVIJAS LIELAJAI JUBILEJAI jaunieši saviem vienamdzimē, rajona sabiedrībai vēlas uzdāvināt tīru, sakoptu un apzāģumotu Latviju un Limbažu rajonu! Tāpēc šajā dienā projekta aktivisti ar rajona padomes priekšsēdētāju D. Zemmeru, izpilddirektori A. Roščovu, Izglītības pārvaldes vadītāju G. Mežapūsi un projekta konsultanti Ņ. Luščenoku sādāja kokus un dekoratīvus krūmus pie Limbažu rajona padomes ēkās, kas simbolizēja Limbažu rajona padomes un Rajona Skolēnu domes ciešu sadarbību un veiksmīgu projekta realizāciju. Vēlāk, kopā ar Limbažu pilsētas sabiedrību jaunieši iestādīja „LIELĀS TALKAS” aktivitātes, jaunieši sādāja puķes, mazgāja akmeņus, piemērkājus un izcūpa apkārtni. Turpinot dienas aktivitātes, jaunieši organizēja zināšanu konkursu uz betona plāksnēm pie Limbažu rajona padomes ēkās. Konkursa moto: „Mēs par tīru un sakoptu vidi mums apkārtnē”. Jaunieši ir priecīgi, ka mūsu darbs tika novērtēts ar lielu sabiedrības atbalstu, un atsaucību, jo to ko mēs darām ir vajadzīgi mūsu pilsētā, rajonam, jauniešiem un sabiedrībai. Turpinot īstenot projekta ideju, mēs, vēlamies mūsu rajonu padarīt krāšņāku, tīrāku, skaistāku, un ne tikai no vizuālās pusē! Darbojoties kopā ar vienamdzimē, jūtot visu iekšējās tēstabilos sadarbības, mēs vēl vairāk iedvesmojamies uz turpmāku darbu jauniešu labā! Mēs atvērī sadarbībā! Jaunieši, pievienojoties mums, un darbojies kopā ar mums!

**Projekta „Zaļais mezglis” noslēguma konferences dalībnieku aicinājums!**

Labdien, latvju tautai!

Mēs, aktīvi darbīgie, projekta „Zaļais mezglis” jaunieši, vēlamies, lai virs mums samazinātos ozona caurums, lai ziemās atkal būtu sniegs un mēs varētu celt sniegavīrus! Mēs ļoti vēlamies peldēt tīrā ezerā, jūrā, upēs, kur gar kājām riņķo zivtiņas. Mēs gribētu kāpt kokos, nepakāpjoties uz vecām mucām vai izmestiem ledusskapjiem. Mums garšo Latvijas cukurs, Latvijas piens, Latvijas pārtika, ko varam paņemt līdzi dažu dienu pārgājienā. Mums nerūp, ka tā bojājas ātrāk nekā modificētā pārtika, jo mēs cenšamies izlietot tikai tik, cik spējam.

Mums nešķiet jauki ieiet mūsu valsts mežos un konstatēt, ka vēl joprojām tur stāv 1978. gadā ražotā traktora riepa, 1995. gadā pirkta „soļarkas” kanniņa, pagājušogad „aizmirstais” tualetes pods un citi „dārgumi”.

Vasarās mums ļoti patīk sauļoties, taču arvien biežāk pa radio ziņo, ka to nedrīkstam darīt, jo varam saņemt ādas vēzi! Un nevaram peldēt, jo zied indīgās zilaļģes! Un vispār mums ir jāiet mājās, jo drīz sāks pūst ļoti stiprs vējš un sāks līt skābais lietus!

Hei! Kas notiek? Iepriekšējos gadsimtos cilvēki kļuva tik gudri, ka sāka ražot tehniku un lietoja arvien vairāk dabas resursu, viņi kļuva tik gudri, ka sāka izcirst mežus un ļaipiņa mums skābekli. Ja tagad visi kopā sāksim taupīt dabas resursus un šķīrot atkritumus, varbūt mēs spēsim izglābt pasauli no bojāejas! Mēs taču gribam, lai mūsu bērni un mazbērni dzīvotu dzīvi, kurā katru dienu nenotiek dabas katastrofas. Kāpēc mēs radam lietas, kas mums pašiem kaitē? Dzīvo aktīvāk, retāk braukā ar automašīnu, biežāk izmanto velosipēdu, sabiedrisko transportu vai ej kājām! Vannā ej ar kādu kopā, ko mīli – taupi ūdeni! Tu varbūt piekriti mums, tu redzi un jūti, kāda ir apkārtnē vide, taču vai tu palīdzī tai kļūt tīrākam un sakoptākam? Vai tu atkritumus vienmēr nogādā tiem paredzētajos konteineros? Vai tu, ejot gulēt, vienmēr izslēdz datoru un neatstāj ieslēgtu naktslampiņu? Vai tu domā par tīru gaisu, savu un apkārtnējo veselību un tāpēc nesmēķē? Vai tu aicini arī citus rīkoties un pievērsties aktīvam dzīvesveidam, vides sakopšanai? Ja vēl ne – šis ir pēdējais mirklis, kad sākt to darīt!

Īpaši vēlamies, lai mūsu pašvaldības, ko paši ievēlējām, pievērs šam uzmanību, Jūs taču esat mūsu priekšzīme!

Limbažu rajona Skolēnu domes projekta „Zaļais mezglis” noslēguma konferences dalībnieki



Limbažu rajona Skolēnu domes projekta „Zaļais mezglis” darba grupa

Projekta vadītāja: Sabīne Namniece. Projekta darba grupas locekļi: Karīna Lūre, Laima Romberga, Maija Artamonova, Monta Kalniņa, Aleksis Ozoliņš, Zane Šlendaka, Klinta Mantiņa, Anda Arklīņa, Mārtiņš Aizpurietis, Ieva Pastva, Dārta Vilne, Elīna Krišņa, Iveta Dička, Līga Boča, Ivo Pušķins, Ronalds Brants, Ņina Luščenoka, Dace Tauriņa, u.c.

2008.gada septembris